
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926995  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GOIANIA - GO

PREGÃO 90022/2024

Às 10:06 horas do dia 03 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
WILSON MODESTO POLLARA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 24.29.000004164-4, Pregão nº 90022/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de serviços de empresa, para eventual prestação de serviços para realização de exames de vínculo
familiar genético (teste de DNA), com o objetivo de atender acordo estabelecido no Termo de Compromisso,
Responsabilidade e Ajuste de Conduta, firmado entre a Prefeitura de Goiânia e o Ministério Público de Goiás
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Entrega de propostas: De 26/07/2024 às 08:00 até 13/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 13/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: GO

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 às 09:00:11
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/08/2024 às 09:24:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 13/08/2024 às 10:53:50

Prezados, bom dia! A proposta foi encaminhada para área técnica para análise e emissão do Parecer
Técnico. A sessão está SUSPENSA e permanecerá assim neste período (que pode durar vários dias a
depender da demanda). Após emissão do Parecer Técnico, a sessão será reaberta para continuidade
a fase de habilitação.

Sistema 13/08/2024 às 10:54:03
Quando o Parecer Técnico for emitido, a abertura da sessão será comunicada com 24 horas de
antecedência. Caso tenha ficado alguma dúvida, estarei à disposição no telefone (62) 3524-
1609/1628.

Sistema 16/08/2024 às 11:44:28

Prezados, bom dia! Considerando a realização da análise das propostas/amostras e emissão do
Parecer Técnico (favorável a aquisição) pela área técnica, inf. que a declaração da empresa
vencedora será realizado às 15h00min do dia 19/08/2024. Portanto, caso as demais licitantes
tenham interesse em apresentar recurso, favor atentar ao prazo estabelecido.

Sistema 19/08/2024 às 15:00:21 Prezados licitantes, boa tarde! A sessão está aberta.

Sistema 19/08/2024 às 15:01:23
O Parecer Técnico foi emitido através do Despacho N° 370/2024 da Gerência de Apoio
Diagnóstico informando que a proposta da empresa BIOCROMA CLÍNICA DE EXAMES DE
DNA LTDA atende ao solicitado. Portanto a empresa será habilitada.

Sistema 19/08/2024 às 15:02:31
O Parecer Técnico está publicado no quadro informativo deste portal e no site da Prefeitura de
Goiânia, no Portal da Transparência.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

1 de 403/09/2024 10:06



UASG 926995 PREGÃO 90022/2024

Data/Hora Descrição

13/08/2024 às 09:00:11 Abertura da sessão pública

13/08/2024 às 09:24:28 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 403/09/2024 10:06



UASG 926995 PREGÃO 90022/2024

Teste na modalidade Trio: através de DNA Trio (mãe, filho e suposto pai) ou Teste na modalidade Duo: através de DNA Duo (suposta mãe
e filho ou suposto pai e filho)

UNIDADE

120

Adjudicado e Homologado

R$ 504,7200Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.708.***-*1 - WILSON MODESTO POLLARA para BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA
LTDA, CNPJ 09.001.104/0001-95, melhor lance: R$ 390,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.001.104/0001-95 - BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE
DNA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 390,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 390,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

42.773.535/0001-45 - LABORATORIO DE COLETA E ANALISES
CLINICAS OLIVEIRA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: Não informada

R$ 400,0000  -

Valor proposta: R$ 700,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 120

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

13/08/2024 09:14:52 42.773.535/0001-45 R$ 400,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/08/2024 09:00:11 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 13/08/2024 09:01:11 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/08/2024 09:11:12 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 13/08/2024 09:14:26
A etapa aberta do item 1 foi reiniciada. Justificativa: O sistema estava instável e retorno a
normalidade. Vou reiniciar para mais 10 minutos de disputa.. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 13/08/2024 09:24:27 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
09.001.104/0001-95

13/08/2024 09:25:41
Prezados, bom dia! Vou abrir anexo para envio da proposta ajustada. Caso a empresa esteja com
documentação de habilitação organizada, pode incluí-la juntamente a proposta para agilizar o
processo de análise da fase de habilitação.

Sistema para o
participante
09.001.104/0001-95

13/08/2024 09:26:03
Sr. Fornecedor BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ 09.001.104/0001-95,
você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:27:00 do dia
13/08/2024. Justificativa: Prezado licitante, solicito envio da proposta ajustada. Caso a empresa

Item 1 - Exame DNA

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 403/09/2024 10:06



UASG 926995 PREGÃO 90022/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

13/08/2024 09:26:03

Fornecedor BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ 09.001.104/0001-95 convocado para o envio de
anexo. Prazo de encerramento: 13/08/2024 11:27:00. Motivo: Prezado licitante, solicito envio da proposta ajustada. Caso a
empresa esteja com documentação de habilitação organizada, pode incluí-la juntamente a proposta para agilizar o processo
de análise da fase de habilitação..

13/08/2024 09:49:00 Fornecedor BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ 09.001.104/0001-95 finalizou o envio de anexo.

03/09/2024 10:06:01
Fornecedor BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ 09.001.104/0001-95 teve a proposta adjudicada,
melhor lance: R$ 390,0000.

03/09/2024 10:06:01 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
09.001.104/0001-95

13/08/2024 09:26:03
esteja com documentação de habilitação organizada, pode incluí-la juntamente a proposta para
agilizar o processo de análise da fase de habilitação..

pelo participante
09.001.104/0001-95

13/08/2024 09:49:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:49:00 de 13/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor BIOCROMA CLINICA DE EXAMES DE DNA LTDA, CNPJ
09.001.104/0001-95.

Sistema 13/08/2024 10:42:01
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/08/2024 10:52:01.

Sistema 19/08/2024 15:03:12
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/08/2024 15:13:12.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 13/08/2024 10:52:01

Intenção de recurso na habilitação: 19/08/2024 15:13:12

4 de 403/09/2024 10:06


